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WSTĘP  

 

Administracja publiczna jest częścią sektora publicznego i jako taka podlega 
tym samym zależnościom, jeśli chodzi o celowość funkcjonowania, powiązania ze 
społeczeństwem i gospodarką oraz konieczność oceny efektywności realizowanych 
działań. Oznacza to, iż zarządzanie w administracji publicznej wymaga profesjo-
nalnego podejścia, stosowania odpowiednich metod i instrumentów, a także precy-
zowania standardów i wskaźników pomiaru efektywności. Istotna jest także rola 
mechanizmów kontrolnych służących ewaluacji prowadzonej działalności.  

Niniejsza praca dotyczy wybranych zagadnień z obszarami zarządzania w jed-
nostkach samorządu terytorialnego oraz instrumentów stosowanych w celu 
usprawnienia funkcjonowania tychże, a tym samym dostosowywania się do stale 
rosnących oczekiwań społeczeństwa.  

Publikację rozpoczyna rozdział dotyczący organizacji administracji publicznej 
w Polsce i zasad jej finansowania. Jego pierwsza część omawia sektor finansów 
publicznych oraz formy organizacyjne funkcjonowania administracji publicznej  
w Polsce. Opisano tu podstawy prawne i zasady prowadzenia gospodarki finanso-
wej w sektorze publicznym, jak również scharakteryzowano dochody i wydatki 
budżetu państwa oraz jednostek samorządu terytorialnego. Rozdział zamyka część 
dotycząca wieloletniego planowania finansowego, niezmiernie ważnego z punktu 
widzenia sprawnego funkcjonowania administracji publicznej w długim okresie. 

Rozdział drugi, pt.: „System gospodarki komunalnej” podnosi niezwykle istot-
ną dla administracji publicznej kwestię rozstrzygnięcia granic zadań o charakterze 
użyteczności publicznej, wykonywanych w ramach gospodarki komunalnej. Doty-
czy takich zagadnień, jak specyfika usług komunalnych oraz organizacja ich 
świadczenia przez gminę. W dalszej części rozdziału scharakteryzowano wybrane 
usługi komunalne, w podziale na sieciowe i niesieciowe. 

Administracja publiczna, na poziomie lokalnym, zaspokaja podstawowe, zbio-
rowe potrzeby społeczności lokalnej. Sprawność podejmowania decyzji w przy-
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padku systemu demokratycznego, ich racjonalność ukierunkowana na zaspokajanie 
potrzeb społecznych, zależy między innymi od systemu komunikacji społecznej 
między administracją a społecznością lokalną. Sprawy związane z zapewnieniem 
odpowiednich relacji między władzą a mieszkańcami omówione zostały w rozdzia-
le trzecim, pt.: „Komunikacja społeczna a zarządzanie miastem”. Scharakteryzo-
wano tutaj istotę komunikacji społecznej i jej funkcję w zarządzaniu miastem oraz 
specyfikę systemu komunikowania publicznego. Wskazano trzy wymiary tej ko-
munikacji – polityczny, społeczny i marketingowy. 

Zgodnie z zasadą subsydiarności, do zadań władz lokalnych należą te dotyczą-
ce spraw najbliższych społeczności lokalnej. W większości mają one na celu za-
pewnienie jak najlepszych warunków bytowych, a tym samym dostępu do podsta-
wowych dóbr publicznych. Dostarczanie tych dóbr ściśle zależy od posiadania 
odpowiedniej infrastruktury technicznej, co zostało opisane w rozdziale czwartym, 
pt.: „Zarządzanie rozwojem komunalnej infrastruktury technicznej”. Omówiono tu 
cechy i funkcje oraz istotę funkcjonowania infrastruktury w odniesieniu do realiza-
cji zadań własnych gminy.  

Infrastruktura techniczna stanowi istotny składnik majątku komunalnego, a gmina, 
jako jej właściciel, zobowiązana jest do jej utrzymywania w należytym stanie i w przy-
padku wyeksploatowania – do modernizacji i rozbudowy. Również te kwestie poru-
szono w niniejszym rozdziale mówiąc o uwarunkowaniach zarządzania rozwojem 
infrastruktury, w szczególności planowania i finansowania oraz zagadnienia związane 
ze współpracą międzygminną oraz partnerstwem publiczno-prywatnym.   

Dzisiejsze aglomeracje miejskie wymagają sprawnego i efektywnego zarzą-
dzania we wszystkich obszarach. Również nowa koncepcja logistyki miejskiej, 
która jest istotnym narzędziem wspomagającym zarządzanie miastem, nabiera co-
raz większego znaczenia. Zagadnienia, jakie zostały scharakteryzowane oraz opi-
sane w rozdziale piątym, pt.: „Zarządzanie logistyczne w mieście”, dotyczą tego 
relatywnie nowego obszaru. W przedmiotowym ujęciu omówiono na wstępie ge-
nezę logistyki, jako koncepcji zarządzania przemieszczaniem dóbr oraz osób wraz 
z jej ewolucją i zmianami w kontekście rozwoju miast. Kolejnym poruszonym 
w rozdziale zagadnieniem jest charakterystyka logistyki miejskiej, jako instrumen-
tu usprawniającego przepływy osób i towarów w miastach. Ponadto omówiono 
ogólne założenia koncepcji systemowego zarządzania logistyką miejską. Przedsta-
wiono również najważniejsze zagadnienia i rozwiązania systemów transportowych 
miasta usprawniających przepływy. Ważnym aspektem, poruszonym w tym roz-
dziale, jest również problematyka rozbudowy infrastruktury logistycznej oraz 
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związane z tym problemy, głównie wynikające z ograniczeń finansowych. Inwe-
stycje infrastrukturalne przyczyniają się do rozwoju, jednakże wymagają ogrom-
nych nakładów finansowych. Istota zarządzania logistycznego w mieście wraz 
z najważniejszymi zagadnieniami i przykładami stanowi podsumowanie rozdziału. 
Zagadnienia te zasługują na uwagę i wnikliwą analizę czytelnika, ponieważ stano-
wią bardzo ważny i nie zawsze dostrzegany obszar zarządzania miastem, wykazu-
jący wysoki stopień skorelowania z kosztami funkcjonowania miasta (finansowa-
nymi przez władze z budżetu) i kosztami ponoszonymi przez jego mieszkańców. 

Kolejny rozdział, pt.: „Zarządzanie procesami rewitalizacji”, stanowi wykład-
nię na temat niezmiernie aktualnego i istotnego problemu występującego w polskich 
miastach – potrzeby przywrócenia wieloaspektowo rozumianej atrakcyjności zde-
gradowanych przestrzeni miejskich. Tak trudny i palący w praktyce problem jest 
wielokrotnie podejmowany przez teoretyków i praktyków zarządzania sprawami 
publicznymi. Niemniej jednak treści zawarte w tym rozdziale wyjaśniają czytelni-
kowi kompleksowo, czym w praktyce jest rewitalizacja, jakie przynosi korzyści dla 
miasta i jego mieszkańców. Zaniechanie aktywności w tej sferze może przyczynić 
się, w wyniku indywidualnych działań developerów, do takich form zagospodarowa-
nia przestrzeni, które zablokują na dziesiątki lat możliwości prowadzenia racjonalnej, 
z ekonomicznego punktu widzenia, gospodarki gruntami w mieście. 

Gospodarka mieszkaniowa, należąca do niesieciowych usług komunalnych zo-
stała szczegółowo scharakteryzowana w kolejnym rozdziale. Poddano tu analizie 
poszczególne elementy składające się na system zarządzania gospodarką mieszka-
niową. Omówiono poszczególne rodzaje mieszkań z punktu widzenia podmiotów 
ich własności. Następnie zdefiniowano zagadnienie efektywności w zarządzaniu 
komunalnymi zasobami mieszkaniowymi oraz podjęto próbę oceny funkcjonowa-
nia systemu gospodarki mieszkaniowej w Polsce.  

W rozdziale ósmym, pt.: „System gospodarki odpadami” przedstawiono nało-
żone odgórnie zadania i obowiązki jednostek samorządowych względem gospo-
darki odpadami. W tym celu gmina, tworząc lokalne prawo, nakłada zadania 
i obowiązki poszczególnym uczestnikom łańcucha logistycznego w gospodarce 
odpadami. Łańcuch ten tworzą mieszkańcy miasta, wytwórcy i posiadacze odpa-
dów, właściciele nieruchomości, firmy zajmujące się wywozem i utylizacją odpa-
dów. Wyjaśniono też pojęcie odpadów, ich rodzaje oraz sklasyfikowano je ze 
względu na źródło ich powstania. Ponadto przedstawiono obowiązujący w gminie 
system zagospodarowania odpadów wraz ze sposobami zbiórki poszczególnych ich 
rodzajów. Opisane w tym rozdziale zagadnienia tworzą zintegrowany system funk-
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cjonowania gospodarki odpadami w gminie, który ma za zadanie realizować po-
stawione odgórnie cele ochrony środowiska. 

Rozdział dziewiąty, pt.: „Zarządzanie bezpieczeństwem publicznym” stanowi 
kompendium wiedzy na temat bezpieczeństwa i jego zagrożeń. Wyjaśnia najczę-
ściej występujące w literaturze przedmiotu pojęcia: bezpieczeństwo, bezpieczeń-
stwo publiczne, porządek publiczny, wskazuje ich cechy wspólne, a także najważ-
niejsze różnice. Następnie prezentuje główne zagrożenia bezpieczeństwa, w tym 
bezpieczeństwa publicznego, z zasadniczym podziałem na techniczne, społeczne 
i naturalne. Opracowanie zawiera również charakterystykę systemu organizacji 
warunkujących bezpieczeństwo publiczne w Polsce, ze szczególnym uwzględnie-
niem uprawnień i kompetencji władz lokalnych co do zagwarantowania bezpie-
czeństwa i porządku publicznego.  

Ostatni rozdział, zatytułowany „Nadzór, kontrola, kontrola zarządcza oraz au-
dyt wewnętrzny” dotyczy zagadnień sprawowania nadzoru i dokonywania czynno-
ści kontrolnych w administracji publicznej w ujęciu lokalnym. W rozdziale poru-
szono także kwestie przeprowadzania audytu wewnętrznego istotnego w aspekcie 
oceny działalności jednostek samorządu terytorialnego. 

Niniejsza publikacja koncentruje się na problemach kluczowych z punktu wi-
dzenia zarządzania w jednostkach samorządu terytorialnego. Jej głównym przesła-
niem jest zapoznanie czytelnika, jak trudne i skomplikowane w praktyce jest za-
rządzanie sprawami publicznymi. Przygotowana publikacja może stanowić pod-
ręcznik, służący do nauczania sprawnego zarządzania sprawami publicznymi.  

Przeznaczona ona jest zarówno dla osób zawodowo związanych z zarządza-
niem w administracji publicznej – urzędników, radnych, działaczy samorządowych 
oraz lokalnych polityków, jak i dla studentów kierunków ekonomicznych, 
w szczególności zarządzania publicznego oraz administracji publicznej. Treści 
mogą także być interesujące dla każdego obywatela, który jest świadom swoich 
praw i obowiązków, aktywnie uczestniczy w życiu publicznym. 

Autorzy mają nadzieję, iż niniejsza pozycja w jakimś stopniu przyczyni się do 
wzbogacenia wiedzy na temat uwarunkowań zarządzania sprawami publicznymi 
i przełoży się na usprawnienie funkcjonowania organizacji realizującymi działania na 
rzecz lokalnych społeczności. Jeśli tak, to trud przygotowania książki warto było 
podjąć. 

Danuta Stawasz 
Dorota Sikora-Fernandez 

Łódź, styczeń 2013        


